1

2019年 7月 9日

各 位

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ

代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三

コード番号 7173 東証第一部

問 合 せ 先 経営企画部長 澁谷 浩

（TEL 03－5341－4301）

新たな ASEAN 地域ファンドへの出資について

～きらぼし海外戦略リリース①～

当社子会社である株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）

は、Altair Capital General Partners（代表 Gary Ng Jit Meng）が運営するASEAN地域ファンドへの

出資契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

当社グループが地盤とする“東京圏”の中小企業の皆さまにとって、海外、特にアジア地域は国内の

延長線上のマーケットとしてますます重要性を増しております。きらぼし銀行は、2019年7月8日、ポラ

リス・アドバイザーズ株式会社（代表取締役社長 木村 雄治）が出資しているAltair Capital General

Partnersが運営するプライベート･エクイティ・ファンド「Altair ASEAN Fund L.P.（以下「本ファン

ド」といいます。）」 に10百万米ドルの出資を行う契約を締結いたしました。

本ファンドは、高成長のASEAN地域の中堅・中小企業を対象として捉え、中でも成熟企業の多いシン

ガポールやマレーシアにおける事業承継案件へのバイアウト投資を主軸とし、日系企業と現地企業との

資本・業務提携の促進も行いながら、投資リターン獲得を目指すものです。

きらぼし銀行は、新たに本ファンドに参画することで、ASEANファンドを通じたサポート体制が拡充

され、これまで以上に現地企業の情報を提供することが可能となります。また、本ファンドへの行員派

遣も予定しており、本ファンドの投資先企業の企業価値向上につながるM&Aやアライアンス機会の提供

やお客さまの海外における成長支援ニーズに積極的にお応えして参ります。

＜本ファンドの概要＞

ファンド名称 Altair ASEAN Fund L.P.

運用会社 Altair Capital General Partners（ケイマン籍）

投資アドバイザー

（出資比率）

Altair Capital Advisors（シンガポール籍）

（ポラリス・アドバイザーズ㈱40％、Gary Ng Jit Meng氏 25％、Teo Yi Dar

氏 25％、その他株主 10％）

ファンド規模 約 140-180百万米ドル

代表者 Gary Ng Jit Meng氏

対象地域 シンガポール、マレーシア、インドネシア、ベトナムなどの ASEAN各国

存続期間 2028年 6月 29日

2

当社グループは、本年 5 月 10 日に公表いたしました、アジア現地企業とお客さまとの“架け橋”と

なりお客さまのニーズに対応するための「きらぼしの新たな海外戦略」を今後も更に充実させ、継続的

に地域中小企業の海外展開および事業展開をサポートするとともに、お客さまからファーストコールを

いただける金融グループを目指してまいります。

以上

【きらぼしの新たな海外戦略】

１．中堅中小企業のお客さまへの、アジアの現地企業情報の提供を通じたアジア現地企業との

アライアンス、ビジネスマッチング、クロスボーダーM&A、現地ファイナンス等の機会提供

２．アジアの現地企業情報を入手すべく、海外ファンドへの出資やファンドとの連携

（アジア地域における情報ネットワークの強化）

３．地域金融機関として唯一の中国･上海コンサルティング現地法人に次ぐベトナム・ホーチミン

におけるコンサルティング現地法人設立（中国プラスワンのサポート体制強化）

《

本
件

》